
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОРОНОВО

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

09/У#■ZOZif г-р,Т №

Порядок поощрения депутатов 
Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - 
муниципального округа Вороново в 
городе Москве

В соответствии с частью 16 и 17 статьи 3 Закона города Москвы от 11 
июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 
Москвы» Совет депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Вороново в городе Москве решил:

Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Вороново в городе Москве (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Вороново в городе Москве Царевского Е.П.

1.

Глава внутригородского муниципального Ж^зован^я\^ 
муниципального округа Вороново |j I \
в городе Москве ' * л

%

ЙЙ. Царевский
% ’v_____ /



2
Приложение 

к решению Совета депутатов 
внутригородского муниципального 

образования - муниципального округа 
Вороново в городе Москве 

2024 годаОТ «

Порядок поощрения депутатов Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Бороново в городе

Москве

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в целях поощрения депутатов Совета 

депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального 
округа Вороново в городе Москве (далее - депутаты), активно участвующих в 
осуществлении отдельных полномочий города Москвы, переданных Законом 
города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 
полномочиями города», Законом города Москвы от 16 декабря 2015 года № 72 «О
наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных 
образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере 
организации и проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в рамках реализации региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории города Москвы» (далее 
внутригородского муниципального образования 
Вороново в городе Москве (далее - муниципальный округ) и его жителей.

2. Настоящий Порядок устанавливает систему материального поощрения 
депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.

3. Поощрение депутатов осуществляется за счет межбюджетных трансфертов 
(субсидий), предоставляемых из бюджета города Москвы бюджету 
муниципального округа Вороново в городе Москве на соответствующий 
финансовый год в порядке, определяемом Правительством Москвы (далее - 
субсидии).

переданные полномочия) в интересах
муниципального округа

2. Основания для поощрения депутатов
1. Основаниями для поощрения депутатов являются деятельность и участие 

депутатов в осуществлении переданных полномочий:
1). Заслушивание отчета главы управы округа и информации руководителей 

городских организаций:
- заслушивание отчета главы управы округа о результатах деятельности управы 

округа;
- заслушивание и информации руководителей городских организаций 

(учреждений) о результатах деятельности таких организаций (учреждений);
- заслушивание руководителей управляющих организаций о работе по 

содержанию многоквартирных домов с учетом обращений жителей, в том числе



3

проведения других мероприятий в части относящихся к управляющим 
организациям в рамках реализации переданных полномочий.

2) . Согласование адресного перечня дворовых территорий для проведения 
работ по благоустройству:

- согласование внесенного главой управы округа ежегодного адресного перечня 
дворовых территорий для проведения работ по благоустройству дворовых 
территорий;

- участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку 
выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, а также участие в 
контроле за ходом выполнения указанных работ;

- согласование плана благоустройства парков и скверов, находящихся в 
ведении отраслевого органа исполнительной власти города Москвы, 
осуществляющего функции по разработке и реализации государственной 
политики в сферах жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, или в 
ведении префектуры административного округа города Москвы;

- согласование установки ограждающих устройств на придомовых территориях;
3) . Согласование проектов землепользования:
- согласование проекта правового акта префектуры административного округа 

города Москвы об утверждении акта о выборе земельного участка в целях 
размещения объектов гаражного назначения и объектов религиозного назначения;

4) Рассмотрение проектов схемы размещения нестационарных торговых 
объектов:

- согласование проекта схемы и проекта изменения схемы размещения 
нестационарных торговых объектов, сезонных кафе, ярмарок выходного дня и 
проведение мониторинга их работы в соответствии с нормативными правовыми 
актами города Москвы и схем размещения иных объектом в случаях, 
установленных Правительством Москвы.

5) . Формирование и утверждение плана дополнительных мероприятий по 
социально-экономического развитию округа:

- формирование и утверждение плана дополнительных мероприятий по 
социально-экономическому развитию округа,

6) Рассмотрение вопросов об изменении назначения помещений (перевод 
жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое):

- рассмотрение представленных в установленном порядке в уполномоченный 
орган исполнительной власти города Москвы документов для перевода жилого 
помещения в нежилое и согласованию проекта решения уполномоченного органа 
исполнительной власти города Москвы о переводе жилого помещения в нежилое 
в многоквартирном жилом доме.

7) . Прием избирателей, рассмотрение обращений жителей и организаций:
- прием населения муниципального округа, рассмотрение обращений жителей 

муниципального округа, а также организаций и ответы на них.
8) . Организация встреч с жителями муниципального округа:
- встречи депутатов с жителями муниципального округа (избирателями) по 

вопросам входящих в компетенцию органов местного самоуправления в 
соответствии с законами города Москвы и Уставом внутригородского



4

муниципального образования 
Москве (далее - Устав), а также участие депутатов во встречах органов 
государственной власти города Москвы с жителями муниципального округа;

9) . Участие в заседаниях Совета депутатов, в работе комиссий и рабочих групп 
Совета депутатов:

- участие депутатов в заседаниях Совета депутатов;
- участие депутатов в комиссиях и рабочих группах Совета депутатов;
10) . Участие в публичных слушаниях:
- участие в публичных слушаниях по вопросам градостроительства, а также по 

вопросам установленных Уставом муниципального округа Вороново.
11) . Согласование адресного перечня многоквартирных домов, подлежащих 

капитальному ремонту:
- согласование адресного перечня многоквартирных домов, подлежащих 

включению в краткосрочный план реализации региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 
территории города Москвы, в части распределения по годам сроков проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории муниципального округа Вороново, в пределах 
сроков реализации краткосрочного плана;

12) . Участие в работе комиссий открытия и приемке работ по капитальному 
ремонту многоквартирных домов на территории избирательного округа:

- участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку 
оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает 
специализированная
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
муниципального округа Вороново, в том числе согласование актов приемки 
оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме, проведение которого обеспечивает 
региональный оператор.

муниципального округа Вороново в городе

некоммерческая организация, осуществляющая

3. Порядок поощрения депутатов
1. Поощрение депутатам устанавливается в виде денежных выплат и

производится по итогам квартала.
2. Поощрение депутатов осуществляется в безналичной форме, в течение 5 

дней со дня принятия решения о поощрении. Депутат в письменной форме 
предоставляет в финансово - экономический отдел аппарата Совета депутатов 
муниципального округа Вороново банковские реквизиты для выплаты поощрения. 
Сумма поощрения перечисляется с учетом налогов и сборов в соответствии с 
действующим законодательством.

3. Активность участия депутатов в осуществлении переданных полномочий 
определяется на основании критериев поощрения депутатов Совета депутатов 
муниципального округа Вороново в городе Москве (приложение) и 
подтверждается:



5

1) копиями листов регистрации депутатов из протоколов заседаний Совета 
депутатов, прошедших в текущем квартале;

2) выписки из протоколов заседаний комиссий (рабочих групп) в части списка 
присутствующих депутатов, прошедших в текущем квартале;

3) копии документов, подтверждающих участие депутата в работе комиссий по 
открытию и приемке работ, в текущем квартале;

4) рассмотрением депутатом обращений граждан по вопросам переданных 
полномочий в текущем квартале.

4. Глава муниципального округа на основе материалов указанных в пункте 3 
настоящего порядка формирует сумму средств для поощрения депутатов и вносит 
в Совет депутатов проект решения о поощрении.

5. Решение о поощрении депутатов (далее - решение о поощрении) 
принимается Советом депутатов открытым голосованием большинством голосов 
от установленной численности депутатов. При принятии решения Советом 
депутатов могут учитываться не только количественные показатели, но и объем 
рассмотренных конкретным депутатом материалов (документов) и их 
результативность.

6. Не допускается применение поощрения к депутатам, систематически 
пропускающими заседания Совета депутатов (более половины по 
неуважительным причинам) и не исполняющие своих обязанностей.

7. Депутат имеет право отказаться от поощрения путем подачи письменного 
заявления главе муниципального округа. Данная информация доводится до 
сведения Совета депутатов.

8. Не распределенная сумма поощрения, в том числе оставшаяся в 
результате отказа депутатов Совета депутатов от выплаты поощрения, 
оставшаяся в случае, предусмотренном пунктом 7 настоящего порядка, может 
распределяется между депутатами в равных долях.

9. Неиспользованные на конец отчетного периода средства трансферта 
решением Совета депутатов возвращаются в бюджет города Москвы в 
порядке и сроки, установленные соглашением о предоставлении трансферта 
между Департаментом финансов города Москвы и аппаратом Совета депутатов.



6
Приложение 

к Порядку поощрения депутатов 
внутригородского муниципального 

образования - муниципального 
округа Вороново в городе Москве

Критерии поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа 
Вороново в городе Москве и форма расчета размера поощрения

№ Критерии оценки Процент поощренияп/
п
1 Участие депутата в заседаниях Совета депутатов, на Участие в заседаниях 

в течение квартала 
30%

которых рассматривались
вопросы осуществления отдельных полномочий 
города Москвы

2 Участие депутата в заседаниях комиссий (рабочих 
групп) Совета депутатов
по вопросам, связанных с осуществлением отдельных 
полномочий города Москвы; 

Участие в заседаниях 
в течение квартала 

20%

3 Участие на встречах с избирателями Участие во встречах 
в течение квартала 

20%
по вопросам, посвященным осуществлению отдельных 
полномочий города Москвы.
Организация приема избирателей (граждан) в 
соответствии с утвержденным графиком, 
информирование избирателей (граждан) 
о результатах своей деятельности по вопросам 
отдельных полномочий города Москвы.

4 Осуществление 
приёма граждан 

в течение квартала 
10%

Направление обращений депутата (в том числе 
депутатских запросов) по вопросам 
переданных отдельных полномочий города Москвы, в 
том числе по результатам приема 
граждан и встреч с избирателями.

5
Направление 

обращений в течение 
квартала 

10%
6 Участие в работе комиссий открытия и приемке работ 

по капитальному ремонту многоквартирных домов на 
территории избирательного округа, по вопросам 
благоустройства дворовых территорий, а также участие 
в контроле за ходом выполнения указанных работ.

Участие в работе 
комиссий 
в течение 

квартала 10%


